



平成 18 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 3 月 10 日

上場会社名 サトウ食品工業(株)

(登記社名 佐藤食品工業(株))

(コード番号: 2923 東証第 2 部)

(URL <http://www.satosyokuhin.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 佐藤 功

T E L : (025) 275-1100

問合せ先責任者 取締役管理本部本部長 笠原 康司

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
当連結会計年度より「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 4 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 5 月 1 日 ~ 平成 18 年 1 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 (当 期 又 は 中 間) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 4 月期第 3 四半期	34,655 0.8	459 —	450 —	420 —
17 年 4 月期第 3 四半期	34,926 1.1	— —	— —	— —
(参考)17 年 4 月期	44,158	693	629	303
(参考)17 年 10 月中間期	18,047	626	639	1,037

	1 株当たり四半期 (当 期 又 は 中 間) 純 利 益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当 期 又 は 中 間) 純 利 益
	円 銭	円 銭
18 年 4 月期第 3 四半期	84.54	—
17 年 4 月期第 3 四半期	—	—
(参考)17 年 4 月期	58.07	—
(参考)17 年 10 月中間期	208.65	—

(注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示す。

2 売上高以外の項目につきましては、当連結会計年度より開示を行っているため、前年第 3 四半期実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

3 売上高の事業の種類別セグメント状況は、以下のとおりであります。

(百万円未満切捨て)

	食品製造事業	小売事業	連 結
	百万円 %	百万円 %	百万円
18 年 4 月期第 3 四半期	21,364 7.0	13,290 11.1	34,655
17 年 4 月期第 3 四半期	19,974 0.0	14,952 2.7	34,926
(参考)17 年 4 月期	24,719	19,438	44,158
(参考)17 年 10 月中間期	9,464	8,583	18,047

〔経営成績(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の連結業績は、売上高 346 億 55 百万円(前年同期比 0.8%減)、営業利益は 4 億 59 百万円、経常利益 4 億 50 百万円、当第3四半期純損失 4 億 20 百万円となりました。

事業の種類別セグメント売上高の概況は次のとおりであります。

(食品製造事業)

食品製造事業の包装餅部門につきましては、組み立て不要な「サトウのサツと鏡餅」やパリッとスリットタイプの切り餅を入れた「サトウの切り餅入り鏡餅」等、消費者の購買動向に対応したラインナップの充実により鏡餅が伸びいたしました。また、「サトウの切り餅 パリッとスリット」及び「サトウの丸餅 シングルパック」が堅調に推移した結果、包装餅の売上高は 118 億 38 百万円 (前年同期比 2.8%増)となりました。

包装米飯部門につきましては、当連結会計期間よりハウス食品(株)とのコラボレーションによる業務用包装米飯(カレーに合うサトウのごはん)の供給を開始いたしました。また、消費者の購買動向に対応した「3食パックごはん」及び「5食パックごはん」が大きく伸びた結果、包装米飯の売上高は 89 億 68 百万円 (同 10.9%増)となりました。

以上の結果、当第3四半期の食品製造事業の売上高は 213 億 64 百万円 (同 7.0%増)となりました。

(小売事業)

小売事業につきましては、平成 17 年 12 月に既存店舗の営業力及び収益力を高めるため、高感度高級食材を中心に販売する新交ストア(株)より 3 店舗(新潟市 2 店舗、新潟県佐渡市 1 店舗)の営業譲受を実施いたしました。また、既存店舗における生鮮食品については、地産地消食材の開発を積極的に推進するとともに、加工食品の仕入集約化の実施による仕入原価の低減を図り収益改善を行ってまいりました。

しかし、ドミナントエリア(新潟市近郊)における競合各社の販売競争が一層激しさを増す厳しい状況で推移いたしました。

以上の結果、当第3四半期の小売事業の売上高は 132 億 90 百万円 (前年同期比 11.1%減)となりました。

また、利益面につきましては、営業利益が 4 億 59 百万円、経常利益が 4 億 50 百万円となりましたが、当連結会計年度より適用されます「固定資産の減損に係る会計基準」の影響により、減損損失 5 億 18 百万円を特別損失に計上したことから、四半期純損失 4 億 20 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 4 月期第 3 四半期	28,119	7,892	28.1	1,586.45
17 年 4 月期第 3 四半期	—	—	—	—
(参考)17 年 4 月期	24,187	8,381	34.7	1,682.71
(参考)17 年 10 月中間期	26,273	7,263	27.6	1,460.06

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨て)

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 4 月期第 3 四半期	3,133	528	3,349	449
17 年 4 月期第 3 四半期	—	—	—	—
(参考)17 年 4 月期	623	991	1,886	761
(参考)17 年 10 月中間期	2,681	93	2,646	633

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は 281 億 19 百万円となり、前連結会計年度末に比較し 39 億 32 百万円の増加となりました。これは、前連結会計年度末日の金融機関休業日による現金及び預金 3 億 16 百万円の減少、季節的変動によるたな卸資産 8 億 2 百万円の減少、減価償却及び減損会計の適用等による有形固定資産 3 億 75 百万円が減少した一方で、受取手形及び売掛金 55 億 41 百万円が季節的変動により増加したことが主な要因となっております。

株主資本は78億92百万円となり、前連結会計年度に比較し4億89百万円の減少となりました。これは当第3四半期純損失4億20百万円を計上したことが主な要因となっております。

キャッシュ・フローの状況

営業活動の結果使用した資金は、31億33百万円となりました。

これは、主に減価償却費7億23百万円、減損損失5億18百万円、食品製造事業の季節的変動による売上債権の増加額55億41百万円及びたな卸資産の減少額8億2百万円等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、5億28百万円となりました。

これは、主に有形固定資産の取得による支出5億95百万円によるものであり、食品製造事業における製品の品質・向上を目的とした生産設備の入替及び取得や小売事業における営業譲受にともなう3店舗取得によるものであります。

財務活動の結果得られた資金は、33億49百万円となりました。

これは、主に食品製造事業における短期借入金の純増額38億50百万円によるものであります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成17年9月22日に公表いたしました業績予想の変更はありません。

業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

〔添付資料〕

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期末 (平成18年4月期 第3四半期末)		(参考) 前連結会計年度末 平成17年4月30日		(参考) 当中間連結会計期間末 平成17年10月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
流動資産	15,485,092	55.1	11,233,967	46.4	13,917,523	53.0
1 現金及び預金	2,110,803		2,427,050		2,288,607	
2 受取手形及び売掛金	9,455,802		3,914,762		4,837,098	
3 たな卸資産	3,635,571		4,437,964		6,284,281	
4 その他	291,953		457,410		511,686	
貸倒引当金	9,040		3,220		4,150	
固定資産	12,634,658	44.9	12,953,234	53.6	12,355,883	47.0
1 有形固定資産	11,290,537	40.1	11,666,180	48.2	11,096,340	42.2
(1) 建物及び構築物	3,923,238		4,159,384		3,816,852	
(2) 機械装置及び運搬具	3,245,584		3,508,429		3,371,593	
(3) 土地	3,852,409		3,908,001		3,795,710	
(4) その他	269,304		90,365		112,184	
2 無形固定資産	15,169	0.1	14,571	0.1	14,521	0.1
3 投資その他の資産	1,328,951	4.7	1,272,481	5.3	1,245,020	4.7
(1) 投資有価証券	823,741		755,447		807,049	
(2) その他	556,549		565,494		489,151	
貸倒引当金	51,340		48,460		51,180	
資産合計	28,119,750	100.0	24,187,201	100.0	26,273,406	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期末 (平成18年4月期 第3四半期末)		(参考) 前連結会計年度末 平成17年4月30日		(参考) 当中間連結会計期間末 平成17年10月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)						
流動負債	15,871,404	56.4	11,401,458	47.1	14,821,495	56.4
1 支払手形及び買掛金	2,582,071		2,429,860		2,602,022	
2 短期借入金	10,000,000		6,150,000		9,400,000	
3 1年以内返済予定長期借入金	662,242		746,201		660,340	
4 未払金	1,594,254		1,047,044		1,225,523	
5 賞与引当金	138,405		275,001		389,199	
6 設備支払手形	207,410		23,097		94,875	
7 その他	687,020		730,252		449,534	
固定負債	4,356,237	15.5	4,404,292	18.2	4,188,544	16.0
1 長期借入金	3,687,462		3,860,236		3,533,672	
2 退職給付引当金	438,345		411,681		429,585	
3 役員退職慰労引当金	83,737		83,799		82,424	
4 その他	146,691		48,575		142,861	
負債合計	20,227,641	71.9	15,805,751	65.3	19,010,039	72.4
(少数株主持分)						
少数株主持分	—	—	—	—	—	—
(資本の部)						
資本金	543,775	1.9	543,775	2.3	543,775	2.1
資本剰余金	506,000	1.8	506,000	2.1	506,000	1.9
利益剰余金	6,735,578	24.0	7,266,094	30.0	6,118,183	23.3
その他有価証券評価差額金	204,578	0.7	163,402	0.7	193,231	0.7
自己株式	97,822	0.3	97,822	0.4	97,822	0.4
資本合計	7,892,108	28.1	8,381,449	34.7	7,263,366	27.6
負債、少数株主持分及び資本合計	28,119,750	100.0	24,187,201	100.0	26,273,406	100.0

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期末 (平成18年4月期 第3四半期)		(参考) 前連結会計年度 平成17年4月期		(参考) 当中間連結会計期間 平成17年10月中間期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	34,655,254	100.0	44,158,602	100.0	18,047,706	100.0
売上原価	24,098,478	69.5	31,280,878	70.8	13,290,236	73.6
売上総利益	10,556,775	30.5	12,877,724	29.2	4,757,469	26.4
販売費及び一般管理費	10,097,097	29.2	12,183,875	27.6	5,383,563	29.9
営業利益又は損失()	459,677	1.3	693,849	1.6	626,093	3.5
営業外収益	192,585	0.6	209,020	0.4	119,096	0.7
1 受取利息及び受取配当金	5,114		5,965		3,990	
2 賃貸料	101,669		146,343		65,240	
3 購買奨励金	29,440		—		—	
4 その他	56,361		56,711		49,865	
営業外費用	202,124	0.6	273,195	0.6	132,085	0.7
1 支払利息	136,166		178,714		83,774	
2 賃貸資産関係費	40,895		60,788		26,674	
3 その他	25,063		33,693		21,636	
経常利益又は損失()	450,138	1.3	629,673	1.4	639,082	3.5
特別利益	35	0.0	170,510	0.4	35	0.0
1 貸倒引当金戻入益	—		110		—	
2 固定資産売却益	35		35		35	
3 営業権譲渡益	—		50,000		—	
4 補助金収入	—		120,365		—	
特別損失	526,645	1.5	8,974	0.0	525,808	3.0
1 固定資産売却損	143		—		143	
2 固定資産除却損	8,348		8,974		7,511	
3 投資有価証券評価損	—		—		—	
4 減損損失	518,153		—		518,153	
税金等調整前四半期(中間)純 損失()又は当期純利益	76,472	0.2	791,209	1.8	1,164,855	6.5
法人税、住民税及び事業税	289,474	0.8	451,379	1.0	7,689	0.0
法人税等調整額	54,625	0.2	36,765	0.1	134,577	0.7
四半期(中間)純損失()又は 当期純利益	420,572	1.2	303,063	0.7	1,037,967	5.8

３．要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第３四半期末 (平成18年4月期 第３四半期)	(参考) 前連結会計年度 平成17年4月期	(参考) 当中間連結会計期間 平成17年10月中間期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(中間)純損失() 又は当期純利益	76,472	791,209	1,164,855
2 減価償却費	723,087	1,104,804	471,420
3 減損損失	518,153	—	518,153
4 退職給付引当金の増減額(: 減少)	26,664	43,745	17,903
5 支払利息	136,166	178,714	83,774
6 売上債権の増減額(: 増加)	5,541,039	658,465	922,335
7 たな卸資産の増減額(: 増加)	802,392	2,182,367	1,846,316
8 仕入債務の増減額(: 減少)	152,210	330,065	172,161
9 その他	557,598	201,381	180,560
小 計	2,701,239	190,912	2,489,534
10 保険金収入	—	87,257	—
11 法人税等の支払額	432,718	520,267	192,047
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,133,957	623,922	2,681,582
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	595,539	1,064,239	211,099
2 投資有価証券の取得による支出	8,466	4,624	8,313
3 営業譲渡による収入	50,000	—	50,000
4 その他	25,782	77,340	75,511
投資活動によるキャッシュ・フロー	528,223	991,522	93,900
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額(: 減少)	3,850,000	2,250,000	3,250,000
2 長期借入れによる収入	350,000	730,000	—
3 長期借入金の返済による支出	606,733	768,263	412,425
4 利息の支払額	144,004	176,500	91,228
5 自己株式の取得による支出	—	97,822	—
6 配当金の支払額	99,621	50,847	99,520
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,349,641	1,886,566	2,646,825
現金及び現金同等物の増減額(減少)	312,539	271,121	128,657
現金及び現金同等物の期首残高	761,745	490,624	761,745
現金及び現金同等物の期末残高	449,205	761,745	633,088

４．セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第３四半期(平成 18 年 4 月期第 3 四半期)

(単位：百万円)

	食品製造事業	小売事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	21,364	13,290	34,655	—	34,655
営業費用	20,725	13,544	34,269	(73)	34,195
営業利益又は損失()	639	253	385	73	459

(参考)前連結会計年度(平成 17 年 4 月期)

(単位：百万円)

	食品製造事業	小売事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	24,719	19,438	44,158	—	44,158
営業費用	23,842	19,704	43,546	(82)	43,464
営業利益又は損失()	877	265	611	82	693

(参考)当中間連結会計期間(平成 17 年 10 月中間期)

(単位：百万円)

	食品製造事業	小売事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	9,464	8,583	18,047	—	18,047
営業費用	9,911	8,811	18,723	(49)	18,673
営業利益又は損失()	447	228	675	49	626